
    
                                                              UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA                       
                                                                                DE MÉXICO 

       
 
 
 
                                                    FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES  
                                                                            “ZARAGOZA” 
 
 
 
 
 
 
                          “MANEJO Y OPERACIÓN DE LOS SOIL AQUIFER TREATMENT (SAT) 

                      A NIVEL MUNDIAL Y SU APLICACIÓN EN MÉXICO: 
                  CASO VALLE DE TULA.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                        TESIS 
[...]
Los análisis químicos a que se somete el suelo permiten conocer la presencia de: 
 
– % de materia orgánica 
– Fósforo 
– Hierro 
– Magnesio 
– Potasio 
– Manganeso 
– Calcio y sodio (cambiable) 
– Saturación en bases 
– pH 



           Comparación entre el SAT diseñado y el SAT espontáneo en el Valle de Tula  
 

 93

– Capacidad de intercambio catiónico 
– Conductividad eléctrica. 
 
En el Valle de Tula se encuentran zonas con diferente porcentaje de materia 
orgánica, la zona de Actopan es rica en materia orgánica; la zona de Progreso 
tiene un contenido medio de materia orgánica y la zona de Tepatepec tiene un 
pobre contenido de materia orgánica. De los demás análisis químicos no se 
cuenta con información, o se encuentra en proceso. 
 
Este Valle se caracteriza por tener suelos pobres y finos que se localizan sobre 
una capa de sedimentos aluviales. Un alto porcentaje de los suelos (90%) 
presenta una textura franco-arenosa; mientras que el resto tiene una textura 
arcillosa. Además, son suelos ligeramente alcalinos y con una capacidad media-
alta de intercambio iónico. 
 
De lo que se puede concluir que el suelo en el Valle de Tula es apto para la 
infiltración de aguas residuales, pero sólo en algunas zonas, lo que se demuestra 
en la variabilidad de la calidad del agua de las fuentes de abastecimiento en todo 
el Valle. 
 
7.1.4. Pretratamiento  
 
Factor principal para que no se obtengan eficiencias de remoción de 
contaminantes similares en diferentes zonas del Valle de Tula se debe el suelo no 
posee las características físicas, químicas e hidráulicas adecuadas, sin embargo, 
se puede considerar que otro factor importante es el pretratamiento, el cual en 
un sistema SAT diseñado es un importante paso en el cual se eliminan 
principalmente los sólidos suspendidos, DBO y las bacterias, y algunos otros 
contaminantes, en el Valle de Tula no se aplica ningún tipo de pretratamiento a 
las aguas residuales antes de ser irrigadas, lo que ha estado originando varios 
problemas de salud dentro del Valle de Tula. 
 
Cabe recordar que según Moreno, (2003), un factor limitante que hace que los 
sistemas SAT puedan ser empleados con éxito, es el tipo de vertido, que debe 
ser totalmente degradable. Si las sustancias vertidas o sus productos de 
degradación, dejan restos tóxicos o peligrosos en el suelo o el agua, estos deben 
ser eliminados previamente al tratamiento natural, pues si no es así, se corre el 
riesgo de inducir un proceso de envenenamiento del sistema depurador con la 
consiguiente contaminación del medio receptor. En general esto limita el tipo de 
vertido a aguas sin componente industrial o si esta existe, a aguas cuya 
naturaleza sea en todo asimilable a un vertido urbano. Dicho factor no se esta 
respetando en el Valle de Tula, con lo cual se esta minando la capacidad 
depuradora del suelo. 
 
7.1.5. Diseño y construcción 
 
El diseño y la construcción son muy importantes para un sistema SAT diseñado 
ya que en este periodo se elige el sitio mas adecuado para la implantación del 
sistema, factor que no se tomó en cuenta hace más de un siglo cuando se eligió 
al Valle de Tula como destino final de las aguas residuales del Valle de México, 



           Comparación entre el SAT diseñado y el SAT espontáneo en el Valle de Tula  
 

 94

sin embargo, al conocer la capacidad depuradora del suelo presente en el Valle 
de Tula es posible intuir que algunas zonas poseen la textura, estructura, 
profundidad, capacidad de cambio catiónico, pH y propiedades hidráulicas 
apropiadas para implantar un sistema SAT. En el capítulo 2 se describieron los 4 
tipos de sistemas SAT, en el Valle de Tula se presentan fundamentalmente el 
primer, tercer y cuarto tipo (Figuras 2.2, 2.4 y 2.5 respectivamente), es decir, 
que el agua depurada por lo regular es recuperada en partes anegadas, 
principalmente en manantiales, pero también se recupera vía pozos de bombeo.  
 
7.1.6. Operación 
 
Una diferencia significativa entre el SAT espontáneo y los SAT diseñados se 
encuentra en el proceso de infiltración, ya que en el SAT diseñado se realiza en 
balsas de infiltración construidas para dicho propósito, lo cual no ocurre en el 
Valle de Tula, donde la infiltración se produce cuando los agricultores utilizan 
láminas de riego superiores a 2 m/año para lavar la salinidad de los suelos 
(Jiménez et al., 1997) y por el sistema de conducción que se realiza en canales 
abiertos, lo que ocasiona la infiltración de gran cantidad de agua hacia el acuífero 
(25 m3/s). 
 
A las balsas de infiltración de un sistema SAT diseñado se le restaura 
periódicamente la velocidad de infiltración mediante un rastrillado seguido por el 
retiro del material que obstruía, en el Valle de Tula este papel lo juegan los 
campesinos al arar la tierra antes de efectuar la siembra. 
 
Los métodos de distribución de las aguas residuales en los sistemas SAT 
diseñados son dos: 
 

• Sistemas de aspersión. Sólo se emplean en los casos en que la 
topografía del terreno imposibilita una correcta distribución del agua 
mediante tuberías de distribución. En este tipo de balsas, en las que existe 
una cierta pendiente, suele ser necesario disponer algún tipo de 
vegetación (vegetación hidrófila-nitrófila) con el fin de aumentar el tiempo 
de contacto del agua con el lecho filtrante y así aumentar la infiltración del 
agua residual y evitar la erosión. 

• Tuberías de reparto. Las tuberías de reparto deben ser colocadas de 
forma que se garantice una distribución homogénea del agua residual por 
toda la superficie de infiltración. Generalmente los terrenos más 
permeables necesitan una mayor cantidad de tuberías con el fin de evitar 
que la mayor parte del agua se infiltre en una pequeña parte de la 
superficie de la balsa. Las tuberías funcionan, en el mejor de los casos, por 
gravedad, o si ello no es posible debido al relieve, mediante sistemas a 
baja presión. 

 
En el Valle de Tula el agua residual es transportada en canales que 
mayoritariamente no están revestidos (360 Km), lo que ocasiona que se infiltre 
gran cantidad de agua a lo largo del sistema de distribución. Importante destacar 
que el SAT atípico del Valle de Tula ocupa los cultivos, los cuales juegan el papel 
de mantenimiento de la velocidad de infiltración, al mismo tiempo que aprovecha 
los nutrientes contenidos en el efluente de agua residual, lográndose así una 



           Comparación entre el SAT diseñado y el SAT espontáneo en el Valle de Tula  
 

 95

disminución significativa de los nutrientes. Los cultivos se ocupan muy raramente 
en los SAT diseñados, sin embargo, en el Valle de Tula si se emplean con lo que 
se genera un ciclo de operación bastante largo, es decir, que el periodo de 
inundación-secado es de muy larga duración. 
 
En resumen el sistema de tratamiento natural en el Valle de Tula esta 
alcanzando objetivos similares a un sistema SAT diseñado, esto en cuanto a la 
recarga del acuífero, la depuración del agua residual para su posterior uso para 
agricultura y para abastecimiento a las poblaciones. El sistema de tratamiento 
natural esta obteniendo niveles similares de remoción de algunos contaminantes 
del agua. En algunas zonas del Valle de Tula se encuentra el suelo con las 
mejores características físicas, químicas e hidráulicas (acuífero 1), es por ello 
que sólo en estos lugares es donde se ha localizado el agua de mejor calidad, sin 
embargo, también existen zonas donde el lugar no es apto (acuífero 3), y esto se 
refleja en una mala calidad del agua. Las diferencias más significativas son el 
tratamiento previo a las aguas residuales y el manejo de los ciclos de 
inundación-secado. Por lo tanto el sistema de tratamiento natural se comporta 
de manera similar a un SAT diseñado, por lo que es imperativo darle un manejo 
y una operación similar, para así poder conservar la capacidad depuradora del 
suelo por un periodo más largo de tiempo. 
 
 
7.2 Comparación de las eficiencias de remoción de los 
contaminantes del SAT espontáneo contra las de los procesos 
primarios y secundarios de tratamiento de aguas residuales 
 
Los procesos que intervienen en el sistema SAT son algunos de los utilizados en 
las plantas de tratamiento de aguas residuales, por ejemplo: sedimentación, 
filtración, transferencia de gases, adsorción, intercambio de gases, intercambio 
iónico, precipitación química, oxidación y reducción química y biodegradación, 
por ello, es importante mostrar la comparación de remoción de contaminantes 
que tiene el sistema SAT espontáneo y los procesos primarios y secundarios de 
tratamiento de aguas residuales. 
 
Debido a que los sistemas SAT diseñados aplican un pretratamiento (tratamiento 
primario o secundario) a las aguas residuales antes de ser infiltrados, no es 
conveniente efectuar la comparación con estos sistemas SAT. Sin embargo, en el 
SAT atípico del Valle de Tula no existe un pretratamiento, por ello, la 
importancia de comparar las eficiencias de remoción del SAT atípico contra las 
eficiencias de remoción de los tratamientos primarios y secundarios de aguas 
residuales.  
 
En la Tabla 7.1 se muestra la composición típica del agua residual cruda la cual 
también muestra un valor medio y un intervalo para los parámetros evaluados. 
 
 
 
 
 
 
 



           Comparación entre el SAT diseñado y el SAT espontáneo en el Valle de Tula  
 

 96

Tabla 7.1 Composición típica del agua residual cruda de los Emisores 
Central y del Poniente (Jiménez et al., 1999) 

 
Emisores Parámetro 

Promedio ± S 
DBO5 174±105 
Sólidos suspendidos totales 118±50 
Nitrógeno Total 37 
Fósforo 2.7 
Manganeso 0.09±0.1 
Cromo Total 0.0415 
Níquel 0.1 
Carbón Orgánico Total 112±108 
Zinc 0.22 
Plomo 0.0880 
Cobre 0.065±0.01 
Arsénico 0.008 
Cadmio 0.0030 
Sólidos Disueltos Totales 848±79 
Plata 0.0035 
Magnesio 26±3.3 
Calcio 43±2.3 
Sulfatos 36±37 
Huevos de Helmintos 18±8.4 
Coliformes totales 6.1E10±1.7E02 
Coliformes fecales 4.8E10±1.7E02 
E. histolytica 0.6±0.8 
Estreptococos fecales 0 
Salmonella Positivo 
Shigella Positivo 
Toxicidad Aguda ND 

                            S= Desviación estándar 
 
 
7.2.1. Eficiencia de los tratamientos primario y secundario 
 
Los tratamientos de depuración de aguas residuales según Ramalho (1993), se 
pueden clasificar en forma genérica en primario, secundario y terciario. 
 
El tratamiento primario es una serie de etapas de separación física a la que se 
somete el efluente para la eliminación de materiales ya sea a través de un 
tamizado, cribado a aquellos materiales flotantes como, grasas y aceites, sólidos 
en suspensión, sedimentables (arenas), o una homogeneización y neutralización.  
 
El tratamiento secundario elimina la materia orgánica biodegradable (en solución 
o suspensión) y los sólidos suspendidos. Está compuesto por tratamientos 
biológicos convencionales como lodos activados, aireación prolongada, 
estabilización por contacto, lagunas de estabilización, filtros biológicos, biodiscos 
y tratamientos anaerobios (filtros sumergidos, procesos de contacto).  
 
El tratamiento terciario es el tratamiento adicional que se requiere para remover 
contaminantes remanentes suspendidos, en estado coloidal o disuelto. 
 
Cada tratamiento proporciona diferentes eficiencias de remoción, debido al 
empleo de diferentes procesos y operaciones que se emplean en cada caso 
particular, sin embargo, la EPA (1993) ha establecido promedios de eficiencia de 
remoción para los tratamientos primarios y secundarios. 



           Comparación entre el SAT diseñado y el SAT espontáneo en el Valle de Tula  
 

 97

 

Tabla 7.2. Porcentajes de remoción del tratamiento primario y 
secundario, EPA (1993). 
 

Parámetro Primario Secundario
DBO 5 0 - 45 65 - 95
COD 0 - 40 60 - 85
SST 0 - 65 60 - 90
SSV - -
NH 4-N 0 - 20 8 -- 15
NO 3 + NO 2-N - -
Org-N 0 - 20 15.0 - 50
NTK 0 - 20 20.0 - 60
N total 5.0 - 10 10.0 - 20
P inorgánico - -
P orgánico - -
P total 0 - 30 10.0 - 20
Arsenico 34 28
Cadmio 38 33 - 54
Cromo 44 58 - 74
Cobre 49 28 - 76
Fierro 43 47 - 72
Plomo 52 44 - 69
Manganeso 20 13 - 33
Mercurio 11 13 - 83
Niquel - 33
Plata 55 79
Zinc 36 47 - 50

Porcentaje de remoción

 
 
La EPA también ha establecido una composición típica del efluente de un 
tratamiento secundario.  
 
Tabla 7.3 Composición típica de un efluente secundario, EPA (1993). 
 

Parámetro Típico Rango
DBO 5 20 10.0 - 45
COD 75 35 - 75
SST 30 15 - 60
SSV - -
NH 4-N 10 <1 - 20
NO 3 + NO 2 -N 6 <1 - 20
Org-N 4 2 -- 6
NTK 14 10.0 - 20 
N total 20 10.0 - 30
P inorgánico 4 2.0 - 8
P orgánico 2 0 - 4
P total 6 4.0 - 8
Arsenico 0.002 -
Cadmio 0.01 <0.005 - 6.4
Cromo 0.09 <0.05 - 6.8
Cobre 0.05 <0.02 - 5.9
Fierro 0.36 0.10 - 4.3
Plomo 0.05 <0.02 - 6.0
Manganeso 0.05 -
Mercurio 0.001 <0.0001 - 0.125
Niquel 0.02 <0.02 - 5.4
Plata 0.002 -
Zinc 0.15 <0.02 - 20

Efluente secundario (mg/L)

 
 



           Comparación entre el SAT diseñado y el SAT espontáneo en el Valle de Tula  
 

 98

.2.2. Eficiencia del sistema de tratamiento natural del Valle de Tula. 

e los datos obtenidos de los estudios de Jiménez et al. (1999), se puede 

abla. 7.4. Porcentaje de remoción de contaminantes en el Valle de Tula 

7
 
D
constatar que el sistema de tratamiento natural en el Valle de Tula alcanza los 
siguientes porcentajes de remoción: 
 
T
(Jiménez et al., 1999) 
 

Parámetro Concentración 
inicial 

Concentración 
final 

Porcentaje de 
remoción 

Huevos de helmintos 18 0 100 % 
Coliformes fecales 4. 0 88 9  8 E1 9.90 %
Fósforo total 2.7 0.1 95 % 
Carbón orgánico total 112 11 90 % 
Demanda bioquímica 
de Oxigeno (DBO) 

451 11 98 % 

Nitrógeno total 37 1.5 96 % 
Sólidos suspendidos 1
totales 

18 3.8 97 % 

Metales pesados Variable Variable 78-98 % 
 

.2.3. Comparación de las eficiencias 

ara comparar las eficiencias de remoción del sistema de tratamiento natural 

abla 7.5. Comparación entre los tratamientos de depuración de aguas 

 
7
 
P
contra las de los tratamientos primario y secundario, se elaboró la Tabla 7.5. En 
dicha comparación se emplearon las mejores eficiencias presentes en cada tipo 
de tratamiento, por lo que no se debe confundir que el sistema de tratamiento 
natural poseerá siempre una mejor calidad, en comparación con un efluente 
primario o secundario. Sin embargo, esta información nos muestra que la 
eficiencia de remoción de un sistema de tratamiento a través del suelo puede ser 
en algunos casos superior al de una planta de tratamiento secundario. 
 
T
residuales con el sistema de tratamiento natural del Valle de Tula 
 

Porcentaje de remoción (%) Parámetro 
Primario Secundario Valle de Tula 

Demanda bioquímica de Oxigeno 
(DBO) 

45 95 98 

Carbón orgánico disuelto 40 85 84 
Sólidos suspendidos totales 65 90 97 
Nitrógeno total 10 20 96 
Fósforo total 30 20 95 

 
 
 
 



           Comparación entre el SAT diseñado y el SAT espontáneo en el Valle de Tula  
 

 99

.3 Comparación de las eficiencias de remoción de contaminantes 

ara efectuar la comparación se consideraron todos los casos de estudio del SAT 

inalmente, para poder identificar correctamente el sistema de tratamiento del 

.3.1. Coliformes fecales 

on componente normal de la flora y fauna del intestino humano, donde se 

ste parámetro fue analizado en los casos prácticos de España, Marruecos, 

abla 7.6. Eficiencia de remoción de coliformes fecales. 

7
contra las obtenidas de los casos prácticos del empleo del SAT 
 
P
diseñado que en su informe mostraban algún porcentaje de remoción. Se debe 
tener en cuenta que todo sistema SAT depende de la calidad del agua, del suelo, 
la hidrología y del clima.  
 
F
Valle de Tula se emplearon parámetros que se reportaban en los casos prácticos 
del SAT a nivel mundial y que se tenía información del Valle de Tula. 
Seleccionándose los siguientes: 
 
7
 
S
encuentran en grandes cantidades, ya que la mayoría no son patógenos. El 
grupo de coliformes fecales constituye, aproximadamente, el 90% de los 
coliformes totales en las excretas humanas e incluye al género Escherichia coli y 
algunas sepas de Klebsiella pneumoniae. Son microorganismos indicadores 